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ABSTRAKT
Diplomová práce se věnuje historii MTV (Music Televison = hudební televize). Cílem je

zmapovat vývoj vizuálního stylu MTV a vytvořit knihu k příležitosti čtyřicetiletého výročí od

vzniku MTV.
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ABSTRACT

The master thesis is about the history of MTV (Music Television). The goal is to map the evo-

lution of MTV's visual identity and to create a book for an occasion of MTV's forty anniversa-

ry.
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ÚVOD

MTV je fenomén, který ovlivnil dospívání mnoha generací. Pro určité generace byla

mainstreamem rocková hudba, pro jiné popové ikony jako např. Michael Jackson a Madonna,

kterým MTV pomohla s kariérou a kteří zároveň MTV samy mnoho daly. Přes old-school hip

hop, klučičí kapely a teen idoly na přelomu tisíciletí až po novou generaci dalších pop idolů –

zrod hudebního videa i jiné momenty, které se zapsaly do historie pop kultury – to vše je MTV.

MTV ovlivnila i vývoj designu. Nabídla oboru animace nové příležitosti, možnost růstu,

kreativní volnost. Právě v momentě, kdy jsem si jednou náhodně zapnula televizi a naladila

MTV, jsem si uvědomila, jak zajímavá a zábavná animace a televizní grafika mezi programy

je. Tehdy jsem si také řekla, že bych se o historii této televizní stanice chtěla dozvědět více –

především o světě animovaných identů – i o vývoji vizuální identity celého kanálu.

Cílem první části mé diplomové práce je kompletně zmapovat vývoj vizuálního stylu původní

televize MTV. Zabývám se nejprve historií samotné MTV. Popisuji vznik a zmiňuji důležité

momenty od jeho založení až po současnost. Dále se zabývám historií vzniku loga a dalších

původních prvků vizuálního stylu MTV, jako jsou tzv. identy. Navazuji vývojem vizuálního

stylu se zaměřením na pravidelný mezinárodní redesign od roku 2009.

MTV a její vizuál se neřadí k tématům, o kterých by bylo napsáno mnoho knih. Čerpám tedy

výrazně z internetových zdrojů. Jedná se o webové magazíny s rozhovory, weby designérů

a externí portfolia jako Behance či Vimeo. Valná většina zdrojů je v angličtině, jelikož u nás

televize nikdy neměla tak výrazný dopad.

V druhé části popisuji proces práce na knize, která mapuje to nejlepší za čtyřicet let existence

MTV. Právě výročí čtyřiceti let od vzniku MTV, které probíhá v roce 2021, mi bylo pro knihu

inspirací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MUSIC TELEVISION

MTV byla jako vůbec první výhradně hudební televizní kanál založena roku 1981. Hlavním

konceptem byly čtyřiadvacetihodinové bloky, během nichž hrála pouze hudební videa uváděná

takzvanými VJs. Ze začátku bylo strategií MTV hrát výhradně rockovou hudbu. Postupem času

se dostaly na obrazovku i jiné žánry. Od roku 1992 se z hudební televize postupně začala stávat

televize vysílající především „reality TV“ (History, 2009). Momentálně je na hudební obsah na

původním kanále těžké narazit.

1.1 Vznik MTV

MTV byla založena Warner Amex Cable Communications, společnou firmou mezi Warner

Entertaintent a American Express (Amex). Tato společnost založila QUBE, interaktivní pro-

gramový systém kabelové televize, který umožňoval nabídku specializovaných kanálů. Díky

QUBE vznikl Movie Channel (první filmový kanál, který vysílal filmy dvacet čtyři hodin

denně), dětský kanál, který se dnes jmenuje Nickelodeon, a hudební kanál Sight on Sound,

který byl díky QUBE interaktivní a diváci mohli hlasovat o jeho obsahu. Sight On Sound byl

prototypem pro pozdější MTV. (Marks, Tanneubaum, 2011, s. 13)

Výkonný ředitel Warner Amexu John Lack poprvé představil koncept čtyřiadvacetihodinové

televize vysílající hudební videa na konci roku 1979 na první Video Music Conference časopi-

su Billboard. Jeho vizí byla tzv. rádiová stanice s videem. (Marks, Tannenbaum, 2011, s. 27)

Bývalý člen kapely Monkee Michael Nesmith přišel s nápadem na pořad, který nazval PopC-

lips. Půl hodiny dlouhý pořad měl vysílat pouze hudební videoklipy uváděné komiky. Ne-

smith vytvořil pilotní díl pořadu,1 který však nezvládl prodat. Nesmith však ukázal svůj nápad

1 Pilot obsahoval videoklipy jako Mull of Kintyre od Paula McCartneyho. Pořad uváděli například komikové
Howie Mandel a Charles Flesher.

Obr. 1–2:.Sight On Sound
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Johnu Lackovi, který se rozhodl otestovat pilot na jejich kanále pro děti. Lack si nechal epizod

PopClips vytvořit více jako rešerši pro budoucí MTV a pracoval na jejich zlepšení. (Marks,

Tannenbaum, 2011, s. 29)

Koncept MTV vyvinul Robert Pittman, budoucí prezident a výkonný ředitel této stanice, který

byl předtím rozhlasovým programátorem WNBC, 2 kde se podílel na patnáctiminutovém pořa-

du Album Tracks, který měl velmi podobný formát jako pozdější MTV. (Marks, Tannenbaum,

2011, s. 15)

Televize byla schválena v lednu 1981 a začala vysílat 1. srpna v 0:01 východního času. Začá-

tek svého vysílání zahájila MTV videem zobrazujícím raketu právě startující do kosmu, ná-

sledoval střih na astronauta vystupujícího z rakety na měsíci, v dalším střihu tentýž astronaut

už stojí vedle vlajky s logem MTV agresivně měnícím barvy. Tuto scénu doprovází odpočet

a následně slova jednoho ze zakladatelů MTV Johna Lacka: „Ladies and gentlemen, rock and

2 WBCN bylo rádio společnosti NBC Radio Network, které vysílalo v New Yorku od roku 1922 do 1988.
(Brannigan, s. 18)

Obr. 5: Spoluzakladatel MTV Robert Pittman Obr. 6: Spoluzakladatel MTV John Lack

Obr. 3–4: Pop Clips
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roll“, 3 po památných slovech začal hrát videoklip k písni s názvem Video Killed the Radio Star

od kapely The Buggles. Tato skladba s příznačným prorockým názvem odstartovala vysílání

dnes již ikonické MTV. (Marks, Tannenbaum, 2011, s. 15)

Ve svých počátcích byla MTV k dispozici pouze v domácnostech některých částí New Jersey

a později v dalších předměstských a vesnických lokalitách. Bylo to dáno tím, že zde byly

náklady na instalování kabelové televize levnější než ve městech. Teenagery a mladé dospělé

koncept televize pouštějící pouze hudební videa uchvátil. Tato věková skupina byla do této

doby televizními producenty značně opomíjena. Většina pořadů byla věnována buď dětem,

nebo dospělým. MTV tuto díru na trhu vyplnila. Strategií bylo zaujmout cílovou skupinu od

zhruba dvanácti do pětatřiceti let a podle toho poté cílit reklamu. Autoři knihy I want my MTV4

Craig Marks a Rob Tannenbaum zmiňují, že v té době zde nebyla žádná konkurence, s kterou

3 Překlad: „Dámy a pánové (je čas na) rokenrol.“
4 Celý originální název knihy je „I want my MTV: The uncensored story of the Music Video Revolution“.
Kniha byla poprvé vydána v roce 2011 americkým nakladatelstvím Dutton Penguin. Kniha popisuje vývoj
MTV během let 1981–1992 a je vyprávěna formou rozhovorů. Rozhovor poskytlo více než čtyři sta lidí, kteří se
pohybovali kolem MTV během její první dekády. (Penguin Random House, 2021)

Obr. 7: Začátek vysílání MTV

Obr. 8: The Buggles – Video Killed the Radio Star
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by MTV bojovalo o pozornost teenagerů, jako sociální média či videohry. (Marks, Tannen-

baum, 2011, s. 11)

1.1.1 Historie hudebního videa

Když MTV poprvé zahájila své vysílání, koncept hudebního videa nebyl široké veřejnosti pří-

liš známý. Jako pojem se „hudební video“ uchytilo právě až po vzniku MTV. Hudební televize

se podílela na vzniku hudebního videa jak ho známe dnes. Během předchozích několika dekád

se však objevilo několik médií, která se modernímu hudebnímu videu více či méně podobají.

Kolem roku 1930 začalo studio Warner Bros vytvářet takzvané Spooney Melodies, krátké

černobílé filmy s vystoupením jazzových hudebníků, často proložené jednoduchou animací.

V šedesátých letech 20. století se v restauracích na silničních odpočívadlech v USA začaly ob-


[…]


Obr. 120: Terminal Grotesque

Obr. 122: Gap SansObr. 121: Permanent Marker
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Díky použití různých novinových článků se na stránkách následně objevuje různorodá směs

fontů. Mnou vybrané fonty v použití jako nadpisy a popisky mají dát stránkám alespoň nějaké

sjednocení. Nechtěla jsem se však držet pouze jednoho či dvou fontů. Fonty, stejně jako strán-

ky, mají každý trochu jiný výraz.

7.7 Rozdělovací stránky

Dalším sjednocujícím, přitom ale od ostatních dvojstran odlišným prvkem jsou tzv. rozdělo-

vací stránky. Ty se ještě jednou dotýkají tématu dvojstran, tentokrát však v trochu jiné formě.

Rozdělovací stránky jsou vytvořeny z fotek v knize použitých. Tyto fotografie jsem dále de-

formovala a rozmazávala, nakonec jsem přidala šum. Vznikly tak trochu abstraktní, čistě es-

tetické výjevy. Nezáleží úplně na tom, jestli člověk pozná, co se na vyobrazení nachází, podle

mého to však často poznat jde. Pro tyto stránky jsem se rozhodla, protože jsem do knihy chtěla

přidat další podnět, něco trochu vizuálně jiného. Stránky, kde divák nemusí nic číst a kde se

nenachází mnoho informací. Jde o další autorskou stopu a ještě větší zásah do materiálu, se

kterým jsem pracovala.

Rozdělovací stránky jsou v knize umístěny ve dvou blocích, a v každém z nich je jich pět za

sebou. Tyto stránky jsou vytištěny na lesklejším papíře, než stránky ostatní, aby se ještě více

rozlišili. Pro přechod mezi jednotlivými papíry slouží bílá stránka s textem z novinových člán-

ků a reklam MTV.

Obr. 123: Ukázka z knihy, rozdělovací stránka
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Obr. 124: Ukázka z knihy, rozdělovací stránka s přechodovou stránkou

Obr. 125: Ukázka z knihy, detail rozdělovací stránky
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7.8 Obálka

Na obálku jsem vytvořila koláž z fotek použitých v knize. Opět jsem zde pracovala s glitchem

a deformací. Koláž se může chvilkami zdát abstraktnější a divák v ní může nacházet určité

obrazy až po té, co se na ní podrobněji zadívá. Na obálce se nenachází název knihy. Chtěla

jsem, aby byla obálka vizuálně zajímavá a donutila tak diváka knihu vzít a otevřít i bez vidi-

telného názvu. Mnou vybrané fotky však mohou napovědět, o čem kniha je. Několikrát se zde

objevuje logo MTV. Pokud by ho divák nerozeznal, osobnosti jako Madonna či Kurt Cobain

naznačují, že se jedná o téma pop kultury a hudby.

Koláž je v monochromatické barevnosti s černým pozadím. Tiskla jsem více kusů knihy a pro

každý kus jsem použila jinou barevnost obálky. Vybrala jsem stejné barvy, které jsem použí-

vala i v knize – žlutou, zelenou a růžovou. Na předsádku jsem použila stejnou koláž, jako na

obálku, barvy jsem zde však invertovala.

Obr. 126: Obálka
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Obr. 127: Detail obálky

Obr. 128: Předsádka
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7.9 Finální úpravy a produkce

Knize jsem dala název 40 of MTV a tím zdůrazňuji čtyřicáté výročí, které bylo pro knihu

inspirací. Všechny stránky jsem seřadila tak, aby se střídaly stránky různého provedení

a barevnosti a aby toto pořadí spojovalo knihu jako celek. Zvolila jsem šitou vazbu v měkkých

deskách. Šitou vazbu jsem zvolila z důvodu, aby byla kniha odolnější a lépe se v ní listovalo.

7.10 Instalace

V rámci instalace jsem vytvořila kompilaci obsahující starý obsah MTV, jako jsou staré po-

řady, identy a hudební videa, které zde byly hrány. Tato kompilace je přehrávaná na televizi.

Chtěla jsem vytvořit příjemné prostředí, které má vzbuzovat nostalgii.

Obr. 129–130: Ukázka z kompilace
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ZÁVĚR

Téma MTV jsem vnímala jako velmi atraktivní: Spojení hudby, populární kultury a nápadité-

ho – často velmi výrazného vizuálu dohromady tvoří kombinaci, které jsem se ráda věnovala.

V první části práce jsem se do hloubky seznámila s historií MTV a poznala jsem osobnosti,

které za jejím vznikem stojí. Obeznámila jsem se s mnoha pořady a událostmi, které jsem dále

využila při tvorbě své knihy. Podrobně jsem zmapovala historii vizuálního stylu mezinárodní

televize MTV. V druhé části jsem vytvořila knihu, která shrnuje to nejlepší z pořadů, fenomé-

nů, umělců a okamžiků, co MTV během své existence nabídla.

Shlédla jsem hodiny animovaných i hraných identů, viděla nepřeberné množství verzí loga to-

hoto televizního kanálu. Poslouchala jsem hudbu, seznámila jsem se s novými umělci různých

hudebních žánrů. Zjistila jsem, jak jiné týmy řeší stejný úkol – ať už jde o práci na animova-

ném spotu či tvorbu celkového vizuálního stylu.

Od vzniku MTV uběhlo čtyřicet let. Konkrétní role současné MTV není momentálně mnohým,

včetně mě, příliš zřetelná. Hudební videa vystřídaly absurdní reality show. Jediným důvodem,

proč MTV v tyto dny zapínám, jsou ony výše popisované animované identy. Obsah většiny

pořadů považuji za matoucí. Budoucnost této televize je neznámá, ale nikdo nemůže popřít, že

je její historický význam legendární. Ovlivnila mnohé. Nejde se jí vyhnout ani dnes. Během

práce na diplomce jsem v různých kontextech na MTV narážela neustále i v momentech, kdy

jsem se tématu a výzkumu vůbec nevěnovala.
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