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Jsem rád, že si Vlaďka Belšíková jako téma vybrala legendární televizní stanici MTV. Baví

mě zvláštní paradox, který mě s generací Vlaďky ve vztahu k MTV sbližuje. Když tato

televize začínala, neměli jsme šanci ji u nás, za železnou oponou, sledovat. Był to pro nás

fenomen, o němž jsme semtam četli v propašovaných hudebních časopisech, ale vidět MTV

na živo nebylo možné. Když už to po roce 1989 šlo, tak jsem měl spoustu jiných zájmů a

MTV jsem vídal jenom zřídkakdy. Vlaďka pro změnu dospívala v době, kdy se z originální

hudební stanice stala nezajímavá snůška reality show. A pro mě było zajímavé sledovat jak si

Vlaďka počíná jako archeolożka, která opatrně odkrývá časové i žánrové vrstvy, aby postupně

rekonstruovala vizuální stopy, kterými se MTV nesmazatelně zapsala rovněž do světa tehdejší

módy a životního stylu svých nejen náctiletých diváků. Pečlivé zpracování teoretické části

diplomové práce Vlaďce později umožnilo pustit se směle v praktické části do autorské

vizuální interpretace. A přitom má výhodu, že není ve věci MTV – na rozdíl ode mě, zatížena

generačním sentimentem.

Teoretickou část diplomové práce Vlaďky Belšíkové doporučuji k obhajobě a navrhuji

hodnocení A – výborně.

Návrh klasifikace: A – výborně

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu _0_ %.

V(e) Zlíně dne 31. 5. 2021
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 podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně